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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pridtina —Municipality of Prishtina

Né& baze 1€ nenit 21 t€ Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit pér
Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 dhe 45 , t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
Nr. 05/L-03, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” 1& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008
dhe nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé Prishtinés Nr.110-391 dt.25.02.2010, Udh&zimit Administrativ
t&€ MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, dhe né bazé t& kérkesés, 05nr.350/02-104563/22 dt.13.05.2022, t&
kérkuesve / pronaréve, Husam Elezi, Isa Dukaj, Sabri Zeqiri, Iber Idrizi, Bekim Elezi me investitor Iber Idrizi
B.I. “Piccolo”, me nr te certifikatés se biznesit 810240375 dhe pronar Iber Idrizi, nga Pecaj Gjakove, pér
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e
ndérteses shumé banesore afariste “Ndértesa A”, n& kuadér té parceles ndértimore té Bllokut Urban "C6” te
térésis€ urbane “C” ngastrés ndértimore “F”, t& Planit Rregullues “Mati 17’ dhe PZHU-sé& né& Prishting, Drejtoria
¢ Urbanizmit ¢ Komunés sé& Prishtinés, né procedurg te rregullt administrative, me daté 13.11.2023, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore kérkuesve / pronaréve, Husam Elezi, Isa Dukaj, Sabri Zeqiri, Iber Idrizi B.1,
Bekim Elezi me investitor Iber Idrizi B.1. “Piccolo”, me nr te certifikatés se biznesit 810240375 dhe pronar Iber
Idrizi, nga Pecaj Gjakove, sipas kérkeses 05nr.350/02-104563/22 dt.13.05.2022, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e ndérteses shumé& banesore-afariste “Ndértesa A™
me etazhitet 2B+P+8, né kuadér t& Bllokut urban "C-6” te térésis¢ urbane “C” ngastrés ndértimore “F”, t&
Planit Rregullues “Mati 1" dhe PZHU-sé né Prishting, konkretisht ne parcelat kadastrale, nr. 785-8, 780-8 dhe
786-6, ZK Matican.

IL. Lokacioni pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t&¢ Planit Rregullues “Mati 17,
miratuar me Vendimin e Kuvendit t& Komunés sé& Prishtinés, 01nr.35-642 dt.01.04.1010 me destinim Mix-MI
dhe Planin Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit té Komungs s& Prishtinés, 01 nr. 035-181427
dt. 24.09.2013, ku sipas kétij plani, kjo hapésiré éshté e destinuar "Ndértim i lart&".

Pronarét & investitorgt p&rmes shkresés 04-350/01-260730/21 dt.06.12.2021, t& léshuar nga Drejtoria e
Planifikimit Strategjik t&€ Komunés sé Prishtinés, jané informuar me kriteret, parametrat dhe kushtet urban pér
projektim dhe ndértim.

III. Gjendja ckzistuese e lokacionit / parcelave, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve té
planifikimit hapésinor, éshté:

* Numri, sipérfaqet, pronarét & klasa e kualitetit té parcelave kadastrale, jané:

- nr.785-8; S=515m3 Husam Elezi; .....c.coovvvevieeieeiiriir e “Aré e klasés 4”;
- nr.780-8; S=221.0m?* Isa Dukaj, Sabri Zeqiri, Iber Idrizi B.I;........... “Aré e klasés 4”;
- nr.786-6; S=384.0m?%* Bekim EleZi . ccooeooiieeeeee e eeeeeeeereeaeas “Arg ¢ klasés 47;

Sipérfugja totale e parcelave sipas giendjes kadastrale, éshté S=1,120 m?°.

* E drejta pronésore-juridike e parcelave, &shté private, né bazé té kopjes sé planit dhe certifikatés sé& njésisé
kadastrale;

e [shté toké urbane me infrastrukturé: rrugg, ujé, kanalizim, elektriké;

» Bazuar ne gjendjen faktike dhe incizimin gjeodezik te lokacionit ne disa parcela jané te ndértuara shtépi
individuale me etazhitet P+0 dhe P+1;

o Terreni ka rénie te lehté nga drejtimi lindje - peréndim;

* Qasja né parcelat kadastrale behet pérmes rrugés ekzistuese “Rruga C”, sipas planit rregullues “Mati 17,

e N& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m', ka ndértesa ekzistuese, si: ndértesa shumé banesore-afariste
dhe shtépi individuale;

IV. Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” e Kompleksit me ndértesa shumé banesore me afarizém, t& analizuara,

trajtuara, si dhe zhvillimi i ndértimit &sht€ konceptuar né dy grupe/faza té realizimit: Grupi-“Faza I, me trajtim t&
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parcelave kadastrale me nr. 785-8, 780-8 dhe 786-6, ZK Matican dhe Grupi-“Faza II”, me rezervim (& shputés s&
ndértesés né kuadér t€ bllokut urban t& ri parceluar “C6”, gjegjésisht sipas Planit t& situacionit-“zgjidhja urbane”&
me trajtim (€ parcelave kadastrale me nr. 1689-2, 1644-5, 787-2, 780-14, 787-1, 780-13, 1686-2 788-31 788-23,
788-24, 788-25, 788-32 dhe 1686-1 ZK Matigan, sipas projekt propozimit t& prezantuar.

- NE Fazén I- te zgjidhjes urbane te analizuar dhe konceptuar ne bllokun ¢ banimit “C6” sipas planit
rregullues “Matil” &shté planifikuar ndértesa shumé banesore afariste “Ndértesa A” me etazhitet
2B+P+8, dhe

- NE& Fazén II- te zgjidhjes urbane, &shté analizuar dhe planifikuar blloku me zgjidhje urbane edhe pér
ndértimin e ndértesave si faze e dyte ndértesa “B” me etazhitet 2B+P+0, ndértesa “C” me etazhitet
2B+P+8 me investitor Iber Idrizi B.I, N.SH “Picolo™ ne parcelat kadastrale, dhe pjese te parcelave
kadastrale 1689-2, 1644-5, 787-2, 780-14, 787-1, 780-13 dhe ndértesa “D” me etazhitet 2B+P+8, me
investitor “Euro Abi” shpk, ne parcela dhe pjese te parcelave kadastrale 1686-2 788-31 788-23, 788-24,
788-25, 788-32 dhe 1686-1 Zk Matigan.

V. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor - projektin kryesor, pér rregullimin e

hapésirés dhe realizimin-ndértimin e kompleksit ndértesa shumé-banesore me afarizém ndertesa “A” né kuadér

t€ bllokut urban “C6”, t& Planit Rregullues "Mati-1" dhe PZHU-s& né& Prishting, pércaktohen né bazé té:
 Organizimi me qasje né kompleks, pozicionimi, gabaritet dhe etazhitetet e ndértesés, si dhe raporti i tyre
me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca né mes ndértesave dhe nga kufiri i parcelés ndértimore,

rrugét, shtigjet dhe vend parkimet e planifikuara né kompleks, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e

hapésirés, (€ jené né térési sipas prezantimit grafik t& pérshkruar nga Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”,

bashkéngjitur kushteve ndértimore;

* Parcelat & pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaqet e trajtuara né kompleks - q& pérfshihen né ndértim,
konkretisht parcelat kadastrale & trajtuara brenda viiés rregulluese, dhe té sistemuara né ndértesén afariste-
shume banesore jané:

o nr 785-8; S=515m%
e nr. 786-6; S=337 m?
Sipérfage e pérgjithshme e parcelave te trajtuara brenda vijés rregulluese jané: §=852 m>,

» Parcelat & pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaget e trajtuara né bllokun urban “C6” - qé pérfshihen né
ndértim, konkretisht parcelat kadastrale t& trajtuara jashté vijés rregulluese, dhe sistemuara né ndértesé jané:

e qr. 780-8; S=124 m?
e nr, 786-6; S=47 m%
Sipérfaqja e pérgjithshme e parcelave, jashté vijés rregulluese, e trajtuar sipas Vendimit 14 Nr. 464/01-

97987/22 dt.05.05.2022 & Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés, S=171 m2.

* Parcela & pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaget e q& nuk trajtohen me kéto kushte ndértimore, jané:

e nr.780-8; S=97m?
Totali: S=97 m?,

* Me kushte ndértimore né kuadér té& parcelave ndértimore té Bllokut urban "C-6" te térésisé urbane “C” te
ngastrés ndértimore “F”, (€ Planit Rregullues "Mati 1" dhe PZHU, planifikohet t& realizohet ndértesa shumé
banesore & afariste- si Ndértesa “A”, , sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit — “zgjidhja urbane”, si né
vijim:

Ndértesa shumé banesore & afariste - Ndértesa “A” me etazhitet 2B+P+8 me sipérfage S=4,134m? 3,021

m?, mbi toké + 1,113 m? nén toké /, me investitor Iber Idrizi B.I., N.SH*Piccolo”.

* Destinimi i shfrytézimit t€ ndértesés bazuar ne kriteret dhe parametrat e planit rregullues duhet t& jeté pér
banim & afarizém, duke pérfshiré edhe hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazheve
(sipas projekt propozimit t€ prezantuar dhe miratuar);

* Indeksi i shfrytézimi maksimal t& parcelés ndértimore (ISHP), brenda vijés rregulluese pér vendosjen e
ndértesés né bazé - gabarit té pérdheses ose suterenit, lejohet max.40%, ku sipas kalkulimit kjo sipérfaqe
éshté:

S=852 x 0.4=340.80 m?, /sipas planit rregullues

S=301.0 m?/ sipas projekt propozimit

* Indeksi i shirytézimi maksimal t& parcelés ndértimore (ISHN) pér vendosjen e ndértesave né bazé — gabarit
t€ bodrumit, lejohet max.60%, dhe sipas kalkulimit kjo sipérfaqe &shté:

S=852 x 0.6 =511.20 m?, / sipas planit rregullues /

S=511.0 m?/ sipas projekt propozimit /.
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Indeksi i shfrytézimit minimal té parcelés ndértimore pér gjelbérim lejohet min.30%, me gjelbérim t& larté
dhe t€ ulté sipas planit rregullues, ndérsa sipas vendimit 01Nr.031-185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit te
Komunés se Prishtings ky indeks &shté 40%, sipas katkulimit kjo sipérfage duhet té jeté:

S=852 x 0.4 =340.80 m?, /sipas planit rregullues /

S=668.72/ sipas projekt propozimit /.

Koeficienti i sipérfages s¢ pérgjithshém ndértimore (ISPN) té parcelés ndértimore té Bllokut urban "C-6”
te térésisé urbane “C" ngastrés ndértuese “F”, t& Planit Rregullues “Mati 1" dhe PZHU-s& né Prishting,
lejohet max.3.0.

Sipérfaqet ndértimore né raport me koeficientin ndértimor t& parcelave kadastrale t& bashkuara brenda vijés
rregulluese/parcelés ndértimore, do té Hogaritet si né vijim: 100% pir etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér
etazhet me véllim mbi 57% mbi toké - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés-bodrume, dhe kjo sipérfage
do & jeté:

S=852.0 x 3.0 = 2556m?, /sipas planit rregullues /

S=171.0 x 3.0=513.0 m?, /20%/

Total pér ndértim 2556+513 = 3069 m?/ e lejuar;

S=3021 m? / sipas projekt propozimit/

Sipas kalkulimeve té lartcekura, parcela ndértimore brenda vijés rregulluese pér Bllokut urban "C6” te
teresise urbane “C” ngastrés ndértuese “F”, t& Planit Rregullues “Mati 1" &shté S=852m?, dhe bazuar né
Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé& Prishtings 14 nr.464/21-97987/22 dt. 05.05.2022, kompensimi i pronés
private, pérfshiré né hap&sira me interes publik, mund té realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaqet
deri 20%, ku raporti i sipérfaqeve té& parcelave gé shtrihen jashté parcelés ndértimore — jashté vijés rregullues
me até t& parcelés ndértimore, dhe kjo sipérfaqe éshté S=852*0.2.=171(20%). Sipas kalkulimeve pronarét
& investitori pér sipérfagen e lartcekur do t& kompenschen me sipérfage ndértimore pér: Bliockun “C6”
S=171x 3.0=513.0m? t€& cilat transferohen n& Bllokun “C6™;

Andaj bazuar né kalkulimet e lartcekura, sipérfagja totale ndértimore pér Bllokut urban "C-6” te Térésisé
Hapésinore “F”, t& Planit Rregullues “Mati 1” dhe PZHU-s€ eshte: 8= 2,556 + 513 = 3,069m?;

Totali p&r ndértim né Ndértesén “A” t& Bllokut Urban “C6" éshté: §=3,069m?;

Bazuar né kriteret e planit rregullues, distanca minimale me fasada ballore né mes té ndértesave (shumé
banesore apo afariste) té jeté 1.0 x H (ku H, &shté lartésia mbi kuotén 0.00), kurse e ndértesés me kufirin e
parcelés fginje 0.4 x H, ku distanca pre 3.0m vlen edhe ne rastet kur ne até fasadé nuk ka hapje — ndri¢im
primar pér hapésirat e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari, korridore te banesave, etj.)

Etazhiteti maksimal i lejuar pér Bllokun Urban "C6”, t& planit rregullues “Mati 17, éshté [V-VIII etazhe, ku
1 nj€jti etazhitet mund t€ ndryshojé me aplikimin e Vendimit 14 nr.464/21-97987/22 dt. 05.05.2022, té&
Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtings, pér kompensimin e pronés private pér interes publik me koeficient t&
ndértimit;

Bazuar né€ nenin III. t€ Vendimit té Kryetarit t¢ Komunés sé& Prishtinés dt.14.08.2016, protokolluar me
numrin 01nr.031-185481, pér arsye té kursimit dhe efigiencés s& energjisé, sipérfagja q& z# shtresa e
termoizolimit né fasadat e ndértesés, nuk do € pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme
ndértimore (ISPN), e as né kalkulimin pér taksén ¢ lejes ndértimore;

Ngritja e nivelit t€ pérdheses sé ndértesés nga niveli i terrenit - trotuarit t& ndértesés, lejohet t€ jeté max.1.20
m, ndérsa pér ndértesa q€ né pérdhese kané tregti apo shérbime afariste, kuota e pérdheses mund té jeté mé
e madhe se kuota e trotuarit pér (max) 0.30 m;

Qasja kryesore pér pjesén banimore dhe afariste, pér kémbésoré dhe automjete, té realizohet nga rrugét e
planifikuara, te bllokut urban “C6” te Planit Regullues “Matil”;

Pér ¢do njési banesore té planifikohet 1 (njé) vend parkim, kurse pér pjesét afariste t& ndértesés, varésisht
prej destinimit, t€ parashihen vend parkimet, ku pér ¢do 40m? (neto)} / 1 vend parkim;

NEé kuadér t& kompleksit t& parashihet hapésira pér grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;

Neé kuadér t€ kompleksit t& planifikohet edhe mobiliari urban, plato, kénde t& lodrave pér fémijé e t&
ngjashme;

Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore, me masa té efigiencés s té energjis€, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

VI. Ndarja / parcelimi, i parcelave kadastrale, nr. 780-8 dhe 786-6, ZK Matigan, do té realizohet sipas parcelés
ndértimore, t& pércaktuar me vijén rregulluese dhe rruga e planifikuar e Bllokut urban "C-6” térésisé urbane “C”
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ngastrés ndértimore “F”, t& Planit Rregullues “Mati 1” dhe PZHU-sé& bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja

urbane” dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar.

Drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale té lartcekura, sipas Planit t& situacionit - “zgjidhja

urbane” dhe manualit t& ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar né pélqimin e pérshkruar

né kété paragraf, e i cili do 1€ shérbejé si bazé pér evidentimin né& regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes s&€ parcelave té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit té

Komunés s& Prishtin€s, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé 1€ pronaréve & investitorit, duke u

bazuar edhe né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe manualin e ndarjes s€ parcelave, punuar nga gjeometri

i licencuar, i cili &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VII. Bashkimi i pjeséve t€ parcelave nr.785-8 dhe pjese ¢ parceles 786-6, ZK Matigan, sipas parcelés

ndértimore bazuar n€ Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe manualin e bashkimit té parcelave, punuar nga

gjeometri i licencuar, do t& béhet né njé parcelé t& vetme - parcel& ndértimore.

Drejtori jep PELQIM pér bashkimin e pjeséve té parcelave té& lartcekura sipas, Planit té situacionit-“zgjidhja

urbane” & manualit i bashkimit t& parcelave.

Procedura e bashkimit té do t& realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, dhe béhet para

aplikimit pér leje ndértimore né€ Drejtoriné e Kadastrit té Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve

ndértimore, me kérkesé té pronaréve & investitorit, duke u bazuar né Plani i situacionit - “zgjidha urbane” dhe

manualin e bashkimit té parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar, i cili éshté pjesé pérbérése e kéti) vendimi

pér caktimin e kushteve ndértimore,

VIIL Kompensimi / shpronésimi me koeficient ndértimi i pjesés sé parcelés kadastrale béhet si né vijim:

Blloku Urban “C6”, parcelat nr.786-6 me S=47m? dhe 780-8 me S=124m? me sipérfage totale S=171m.

Parcelat e pérfshira né hapésira publike t& planifikuara - rrugé e planifikuar, do t& realizohet si mé poshté:

Sipas kalkulimeve t& lartcekura, parcela ndértimore pér Blloku Urban “C6” éshté S=852*3.0=2556m?, dhe

bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés 14 Nr. 464/01-97987/22 dt. 05.05.2022, kompensimi

1 pronés private, pérfshiré né hapésira me interes publik, mund t& realizohet me koeficient t¢ ndértimit pér

sipérfaget deri 20%, ku raporti i sipérfageve té& parcelave qé shtrihen jashté parcelés ndértimore — jashté vijés

rregullues me até 1€ parcelés ndértimore, dhe kjo sipérfage éshté S=171=20%. Sipas kalkulimeve pronarét &

investitori pér sipérfagen e lartcekur do té kompensohen me sipérfage ndértimore pér: Bllokun “C6”

S=171*3.0=513.0m? té cilat transferohen né Bllokun “Cé6™;

Andaj bazuar né kalkulimet e lartcekura, sipérfagja totale ndértimore pér Blloku “C6” do t& jeté:

S= 2556 +513= 3069.0m?;

Drejtoria jep PELQIM pér kompensimin / shpronésimin me sipérfage ndértimore pér pjesén e parcelés

kadastrale t& larté cekura, bazuar né vendimin e lartcekura. Kjo proceduré e kompensimit me sipérfaqe

ndértimore, do t& realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, i cili do t& shérbejé si bazé pér

arritjen e marréveshjes definitive, né mes t€ pronaréve té parcelave kadastrale dhe Komunés s& Prishtinés,

konkretisht Drejtorisé s& Pronés.

Sipérfaget definitive té_shpronésimit / kompensimit me sipérfage ndértimore té trajtohel pas ndarjes dhe

barazimit té sipérfageve té parcelave kadastrale _sipas paragrafit VI té kétij vendimi.

Mos zbatimi i kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye té ndryshme, do ta obligoj Drejtorin e

Urbanizmit, t& rishikoj sip&rfaqet ndértimore t& ndértesave shumé banesore & afariste t& pércaktuara me kéto

kushte ndértimore.

IX. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR ¢’Prishtina” aplikimi do t& b&het

nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve pér kygje né

rjetet pérkatése, i dorézuar vecanté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

® Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

® Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

® Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé perbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto té
lokacionit me hapésirén ndértuese;

® Pérshkrimin teknik té objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore té béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té kushteve

detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.

X. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale dhe

me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore té caktuara né pikén
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IV., projekt propozimin e prezantuar-Plani i situacionit, “Rregulloren mbi normat minimale teknike pér
ndértesat e banimit ne bashképronési , 1¢ MMPH nr. 03/2016 di. 04.11.2016, " UA té MMPH-sé¢ 08/2017 pér
Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor™', “UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike té objekteve ndértimore pér
gasjen e personave me afiési té kufizuara”, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe
standardeve tjera pér projektim t& késaj kategorie t& ndértesave, dhe t& p&rmbajé:

Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

Situacionin - Planin e lokacionit, té gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe 1é planifikuara,
né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota (¢ lartésisé, relative dhe absolute;;

Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota 1é lartésisé me pozicionim té ndértesave né sistemin koordinativ KosovaREF01, duke
pérfshiré edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese me kuota té shénuara, relative dhe absolute;
Incizimin gjeodezik 1é parcelés ndértimore me rrethiné, si dhe me pozicionim té ndértesave 1é projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01,

T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:350, pér ndértesat e projektuara, duke pérfShité
edhe kuotat vertikale 1é hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera, me kuota té shénuara, relative dhe absolute;
NE& prerje qartas (€ lexohet vija e terrenit ekzistues dhe vija e terrenit t& projektuar (mbushje-gérmim). T&
pérdoret gjuhé grafike e cila shpejt béné t& mundur leximin e diferencés né mes té vise s& terrenit ekzistues
dhe atij t& projektuar

Domosdoshmérish njé prerje pjesore tek rampat e bodrumeve. Kjo prerje duhet t& béhet duke ju referuar
kotave absolute (lartésive mbidetare) té terrenit ekzistues apo rrugéve té& projektuara paraprakisht

T¢ gjitha fasadat 1€ jené 1é prezantuara duke pérfshiré téré gjatésiné e parcelés dhe relacionin me rrugén
dhe ndértesat né kufijté me parcelen e trajtuar. Fasadat duhet 1¢é prezantohen sakiésisht né raport me
topografiné e terrenit né ményré qé pika e prerjes sé ndértesés me vijén e terrenit 1é lexohet lehté, sakté dhe
shpejt

s Né fasada té precizohen llojet e materialeve;
o N¢ secilén planimetri té béhet ndérlidhja né mes 1¢ kotés relative dhe asaj absolute. Kjo ndérlidhje té

vendoset edhe tek tabela e pérmbajtjes né secilén fleté;

Vendosje 1¢ 3d modelit (qofié edhe vetém volumetrik) né relacion ekzistues duke pérdorur 3d Google Earth.
Relacioni i volumit 1¢ propozuar me volumet gé e rrethojné, rrugén, trotuaret, vegjetacionin.

Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari 1é punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

Detajet e nevajshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé, me pérshkrimin e
materialit 1é dyerve dhe dritareve, né pérpjesé I.:50;

Projektin e organizimit té kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

Projektin e strukturés sé ndértimit-llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje e
nevojshme;

Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik 1é gytetit
dhe pozicionimin e trafo stacionit;

Projektin c instalimeve 1¢ ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;
Projektin e instalimeve 1é makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin e qytetit;

Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 0Inr.035-174324
dr.12.07.2016, e Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés;

Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até té mbrojtjes nga zhurma,

Elaboratin gjeomekanik, né bazé t¢ analizave té terrenit;

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri & hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté
profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i
nevojshém, né dosje t&€ vegant&, i cili p&rmes aktit pércjellés, do té procedohet nga kjo drejtori né kompetencé
té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t&¢ Komunés s& Prishtinés, pér sigurimin e
“Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

Planin e mbrajijes nga zjarri-elaboratin, té hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
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Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);

o Situacionin-planin e lokacionit, t¢ gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO1, duke pérfshi edhe kuotat vertikale 1¢é hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

o Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regfistrimit 1é biznesit té investitorit dhe té hartuesit té planit 1é mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni pér Leje Mjedisore Komunale 1€ harfohet nga ekipi me pérgatitje € larté profesionale dhe
kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& b&het n& Drejtoriné e Planifikimit Strategjik, njékohésisht me aplikimin pér
leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé elektronike,

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

XII. Pagesa ¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - meqenése parcelat kadastrale,

nr. 786-6 dhe 785-8, ZK Matican, né bazé t€ certifikatave t€ njésive kadastrale, jané t€ evidentuara me lloj t&

shfrytézimit t€ parcelés-toké bujgésore, me klase té€ kualitetit “Aré e klasit 4” kérkohet q& paraprakisht t& béhet

pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13

& 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14 t& Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR

Nr.41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, qé e rregullojné kété fushe.

Sipérfaqja e tokés bujqésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t€ pércaktohet bazuar né sipérfagen g€ do t&

ndértohet, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, dhe e nj€jta do t& pérfshijé sipérfaqen e parcelés

ndértimore, pér Bllokun Urban “C6” pér parcelat 785-8 dhe 786-6 me sipérfaqe prej S=852.0 m? ndérsa
hapésirat — pjesét e parcelave t€ destinuara p&r hapésira publike, nuk do t& pérfshihen né& kété pagesé. Kjo
sipérfaqe do & regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit 1€ pagesés s€ kompensimit
pér ndérrimin e destinimit t&€ tokés bujgésore,

Ky kompensim - pagesé do t€ realizohet né€ Drejtoringé e Kadastrit t¢ Komunés s€ Prishtin€s, né fazén e
zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.

XII1. Marréveshja e infrastrukturés — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né nenin 10

dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e

infrastrukturés” 01nr.434/01-0094474/17 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit t&¢ Kontratave e Komunés sé Prishtings, té vlerésojé njé ngarkesé pér t& rimbursuar koston pér

krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukiurés, dhe t& arrijé¢ marréveshje pér infrastrukturé

me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i cili pérmes

aktit percjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit t€ Kontratave t&¢ Komunés s€ Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i

pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale /certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);

o Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, té léshuar nga kjo drejtori;

o Certifikatén e regjistrimit 1é biznesit té kompanisé investuese,

o Kontratén pér bashiké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

o Autorizimin pér pérfaqésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

o Kopjen e letérnjoftimit té kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);

XIV. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit té

infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit

dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés™ 01Nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe bazuar né

dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e

taksés & tarif€s, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor € pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16

té€ UA t&€ MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé& konfirmimit pér pagesé.
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Pagesa e taks€s administrative do t& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né kuadér té
parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t& atyre
ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5 té rregullores sé lartcekur dhe vendimit
pér lejimin € rrénimit.

XV. Vlefshméria e vendimit t€ kushteve ndértimore do € jeté njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér njé (1)
vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, me aplikim
para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé sé tyre.

Arsyetim

Kérkuesit / pronarét Husam Elezi, Isa Dukaj, Sabri Zeqiri, Iber Idrizi B.I, Bekim Elezi me investitor Iber 1drizi

B.I. “Piccolo”, me nr te certifikatés se biznesit 810240375 dhe pronar Iber Idrizi, nga Pecaj Gjakove, sipas

kérkesés 05nr.350/02-104563/22 dt.13.05.2022, kane kérkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndértimore,

hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés shumé banesore-afariste

“Ndértesa A” me etazhitet 2B+P+8, né kuadér t& Bllokut urban "C-6" teresise urbane “C” ngastrés ndértuese

“F”, t€ Planit Rregullues “Mati 1” dhe PZHU-sé& n& Prishting, né& lokacionin e pérshkruar né paragrafin 1. t&

dispozitivit té vendimit t& kushteve ndértimore.

Gjaté fazés sé trajtimit t& kérkesés, &shté prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:

- Déshminé mbi pronésine: Kopjen e planit dhe certifikatat e njésive kadastrale pér parcelat kadastrale,
nr.780-8, 786-6 dhe 785-8 ZK Matigan, léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Informatén nga Plani Rregullues “Mati 1-PZHU", me nr/04-350/01-19103/21 dt.28.09.2021, té léshuar nga
Drejtoria E Planifikimit Strategjik;

- Fotokopja e letérnjofiimit dhe déshmia e pagesés se tatimit ne proné e pronaréve dhe investitoréve;

- Deklarata nen betim LRP.nr. 567/2023 dt. 26.01.2023, ge Investitoret " Euro Abi" shpk dhe “lber Idrizi"
shpk, japin pélgimin dhe pajtohen pér njé zgjidhje te pérbashkét urbane;

- "Kontraté pér ndértim dhe investim té pérbashkét” e lidhur te noterja Learte F. Cana, me
LRp.Nr.5436/2021, dt. 06.09.2021;

- “Kontraté pér ndértim dhe investim té pérbashkét” e lidhur te noteria Learte F. Cana, me
LRp.Nr.6964/2021, dr. 25.112021;

- Kontrate pér shérbime pér projektim vértetuar te Avokati Nilaj Noberdali Turku lidhur me date 21.02.2022;

- Autorizim pér pérfagésim, vértetuar te noteri Sefadin Blakaj MA LRP, 5370/2022 dt. 28.04.2022;

- Afishja “Njofiim publik” i datés 19.04.2023 deri mé 04.05.2023, i vendosur né hapésirat e lokacionit ku
kérkohet ndértimi;

- Manuali i ndarjes dhe bashkimi té parcelave kadastrale, nr.785-8, 786-6 dhe 780-8, ZK Prishtiné, punuar
nga gieodeti i licencuar Qendrim Dragusha., me numér 1é licencés nr.2535;

- Incizimi gjeodezik i gjendjes ekzistuese té lokacionit — parcelave kadastrale, nr.7835-8, 786-6 dhe 780-8, ZK
Prishtiné, punuar nga gjeodeti i licencuar Qendrim Dragusha., me numér té licencés nr.255.

- Procesverbali i mbledhjes se organit kolegfial pér shqyrtimin e kushteve urbanistike dhe lejeve ndértimore i
dt. 27.04.2023 mbajtur ne Drejtoring e Urbanizmit;

- Procesverbali i dr. 10.10.2023, i mbajtur me pronaret e parcelave te zgjidhjes se zgjeruar urbane pér Fazén
i dhe Fazén 2, ne Drejtoriné e Urbanizmil;

- Fotot e lokacionit dhe ndértimeve né kuadér 1é sajé;

- Vértetimin e obliguesit tatimor né emér té pronaréve té parcelave kadastrale;

- Projekt propozimi konceptual - "zgjidhja urbane” té ndértesave dhe lokacionit, punuar nga kompania
projektuese NSH "PICOLLO”B.1, nga Pecaj Gjakove me Certifikaté té regjistrimit nr.810240375;
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, n& procedurén e shqyrtimit t& kérkesés, dokumentacionit té

prezantuar, konsultimit t& dokumenteve t& planifikimit hapésinor dhe rreguliativés ligjore né fuqi, nga aspekti i

planifikimit, ndértimit dhe procedurés s& pérgjithshme administrative dhe faktet e vendosjes, né ményré

kronologjike, ka konstatuar:

Bazuar né kushtet dhe kriteret e Planit Rregullues “Mati 1 né Prishting, parcelat kadastrale, nr.780-8, 786-6

dhe 785-8 Zk Matican, pérfshihen né kuadér t& bllokut urban "C-6” térésisé urbane “C”, ngastrés ndértuese “F”,

t€ Planit Rreguliues “Mati 1” dhe PZHU-sé pjesérisht né hapésiré publike t& kétij plani rregullues, nga e cila

sipérfage, formohen parcelat ndértimore. Gjithashtu né Drejtoriné e Urbanizmit &shté kérkuar nga pronarét e

parcelave kadastrale nr.783-8, 786-6, 780-8,787-2, 780-14, 787-1, 1644-5 dhe 780-13 ZK Prishtiné, me
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investitor “Picollo "NSH. dhe investitoré “Euro Abi” shpk, nga Prishtina. Kjo drejtori ka obliguar investitorét
té hartojné zgjidhje & pérbashkét urbane dhe te analizuar, t& cilin edhe e kané realizuar me Aktin noterial
Deklaratén nén Betim, t& lidhur te noterja Valdete Ademi, me Lrp.Nr.567/2023 dt.26.01.2023, me ané t& sé
cilés Investitoret “Euro Abi” Sh.p.k. dhe “Iber Idrizi” sh.p.k. kané lidhur “Marréveshje pér zgjidhje te
pérbashkét urbane” pélgimin e ndérsjellét dhe jané pajtuar me zgjidhjen e pérbashkét urbane.

Kjo drejtori, pas pranimin e kérkesés, s&é bashku me projekt propozimin e prezantuar — projektin konceptual me
“zgjidhje urbane”, dhe duke u bazuar né rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit pér ndértim,
Nr.04/L -110 dhe Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 19.04.2023,ka vendosgé “Njoftim
publik” pér njoftim dhe mundési t& dhénies sé komenteve pér pronarét dhe poseduesve e rrethinés né diametrin
e drités prej 50m’ si¢ ¢ pércakton kjo rregullativé, dhe i cili njoftim ka géndruar deri me daté 04.05.2023, ku
gjaté sé cilés periudh& nuk kan€ arritur komente né postén elektronike - email adresén e vendosura né shkresén
e njoftimit publik, q& nénkupton se kjo drejtori nuk ka pengesa pér vazhdimin e procedurés pér shqyrtimin e
dokumentacionit t& prezantuar me kérkesé, dhe nése plotésohen kushtet ti caktoj kushtet ndértimore.

Kjo drejtori, bazuar né Vendimin e Kryetarit te Komunés se Prishtings, nr. 14-020/04-0112470/22 dt.
20.05.2022, pér formimin e Komisionit késhillédhénés pér shqyrtimin e Kushteve ndértimore, i njéjti komision
me dt. 27.04.2023, ka mbajtur takimin késhillédhénés pér shqyrtim te kushteve ndértimore, dhe ka Konkluduar
ge zyrtari bartés i lendes qe pas plotésimit te vérejtjeve te dhéna ne kete procesverbal dhe pas verifikimit te
saktésisé dhe vértetésisé se dokumentacionit te dorézuar te vazhdoj procedurén per vendosje te ¢éshtjes
administrative, pérkatésisht caktimin e kushteve ndértimore. Aplikuesi ne procedure te shqyrtimit ka ndryshuar
zgjidhjen urbane nga propozimi i ndértesave “A, B,C dhe D", ne propozim te ndértimit te fazés se pare vetém
me ndértesén “A”, ku “zgjidhja urbane” e Kompleksit me ndértesa shumé banesore me afarizém, t€ analizuara,
trajtuara, si dhe zhvillimi i ndértimit éshté konceptuar né dy grupe/faza té realizimit: Grupi-“Faza 1”, me trajtim
té parcelave kadastrale me nr. 785-8, 780-8 dhe 786-6, ZK Matican dhe Grupi-“Faza I1”, me rezervim té shputés
sé ndértesés né kuadér t& bliokut urban té riparceluar “C6”, gjegjésisht sipas Planit té situacionit-“zgjidhja
urbane”& me trajtim t& parcelave kadastrale me nr. 1689-2, 1644-5, 787-2, 780-14, 787-1, 780-13, 1686-2
788-31 788-23, 788-24, 788-25, 788-32 dhe 1686-1 ZK Matigan, sipas projekt propozimit t€ prezantuar.

Pas kompletimit té dokumentacionit t& nevojshém dhe té paraparé me rregullativén ligjore, kjo drejtori morri
né shqyrtim tani dokumentacionin e kompletuar dhe té njéjtin e trajtoj bazuar né kriteret dhe parametrat urban
té planit rregullues urban, dhe konstatoi se i njéjti pas korrigjimeve t€ zhvilluara nga faza e aplikimit &sht€ né
harmoni me kéto kritere, dhe se kushtet ndértimore mund té procedohen me miratim dhe se bazuar né nenin 18
té Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor Nr.04/L-174 dt.
31.07.2013 dhe nenin 13 té “Udhézimi Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave
pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e 1-ré& dhe II-t& t& ndértimeve”, &shté prezantuar i gjithé dokumentacioni i nevojshém, “zgjidhja
urbane” e propozuar-projekti konceptual pér parcela ndértimore né kuadér t& Bllokut urban “C6” &shté né
harmoni me kriteret dhe parametrat urban té planit rregullues, dhe njéheré jané plotésuar kriteret urbane dhe
administrative, pér caktimin e kushteve ndértimore andaj u vendos q& me két€ Vendim té€ nj&jtat t&€ caktohen.
Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitivét e Vendimit t€ kushteve ndértimore.

Shtojcé: Dispozita urbanistike-""zgjidhja urbane™ me ndértesa té€ planifikuar, Situacioni i parcelés ndértimore me
vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe manuali i
ndarjes dhe bashkimit te parcelave kadastrale.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankes& mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda afatit
prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij Vendimi. Bazuar né vlerésimet nga kjo
drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror - MMPHI, Departamenti Ligjor i MMPHI.
I dérgohet: Kérkuesve, Qendrés pér shérbim me qytetar€, késaj drejtorie dhe né dosje té l€ndés

I dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Pronén, Drejtorisé pér Kadastér, Drejtorisé pér Planifikis
Strategjik.

Faqe B pre) 8
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